
Plungės lopšelio-darželio „Pasaka“  geroji patirtis

dirbant pagal atnaujintą ikimokyklinio ugdymo 

programą panaudojant „Mąstymo mokyklos“ 

metodikos elementus. 



 Nauji iššūkiai šiandieninėje švietimo sistemoje – kurti 

edukacinę aplinką, orientuotą į daugiau ugdymosi galimybių 

teikiantį procesą, kuris skatintų aktyvią ugdytinių veiklą ir 

savarankišką  mąstymą.

 Pagrindinis ugdymo principas  šiandieninėje pedagogikoje  –

išmokyti įvairių metodų, kaip reflektyviai, kūrybiškai ir 

kritiškai mąstyti. 

 Taikant šiuos metodus kurti prasmingą, motyvuojantį, 

skatinantį savarankiškai mąstyti ir mokytis ugdymosi 

procesą. 



Nuo 2019 m. spalio mėn. Plungės lopšelis-darželis 

„Pasaka“ kartu su partneriais įgyvendinome ES lėšomis 

finansuojamą projektą „Kryptingas vaikų mokymosi 

mokytis kompetencijų ugdymas, taikant „mąstymo 

įpročių“ metodą“.

Mokytojai, specialieji pedagogai logopedai, meninio 

ugdymo mokytoja savo  veiklose naudoja mąstymo 

gebėjimus ugdančius vizualius įrankius – mąstymo 

žemėlapius, De Bono kepures, aukštesnio lygio 

klausimus. 

2021m. rugsėjo 14 d. įstaiga pripažinta „Mąstymo 

mokykla“



Mąstymo žemėlapiai

Mąstymo žemėlapiai – tai ugdymosi įrankių rinkinys 

padedantis pačiam vaikui susikurti, suprasti ir įsisavinti temą 

prasmingiau, giliau ir efektyviau.

Žemėlapį reikia rinktis pagal tai, kokio mąstymo proceso 

mums ugdomojoje veikloje reikia: 

•Atpažinti

•Apibūdinti 

•Palyginti

•Klasifikuoti

•Sudaryti seką

•Kurti analogijas

•Išskaidyti

•Rasti priežastis ir pasekmes





Pagrindinis tikslas – praplėsti suvokimo gebėjimus,

organizuoti mąstymą, siekti jo efektyvumo, kūrybinį

procesą papildyti būtinomis nuostatomis, padėti dirbti su

informacija, požiūriais, vertybėmis.

De Bono metodikoje deklaruojamų mąstymo įrankių

įvaldymas ir taikymas konkrečioje situacijoje papildo

analize, kritika ir argumentavimu pagrįstą tradicinį – kritinį

– mąstymą.

Lavinimas, remiantis Edward De Bono 

sistema



























Aukštesnio lygio klausimai

Mąstymo mokykla vadovaujasi 6 mąstymo ir klausinėjimo lygiais.



Mąstymo įpročiai

Vaiko ugdymas ir pasiekimai labai priklauso nuo jo elgesio ir 

įpročių: siekio tobulėti, nuolatinio domėjimosi ir noro plėsti 

akiratį, nuo užsispyrimo įveikti klaidas bei tikėjimo savo 

gebėjimais ir jėgomis.

Todėl mąstymo kultūros mokykloje yra svarbūs mąstymo/elgesio 

įpročių susitarimai bei jų laikymasis.

Mūsų bendruomenė nustatė darželyje iškylančias elgesio 

problemas ir iškėlė svarbiausius elgesio įpročių ugdymo tikslus, 

skirdama dėmesį šių vertybių ugdymui: 



 Atkaklumas – siekite tikslo, nemeskite užduoties jos 

nebaigę. Siekite galutinio rezultato.

 Impulsyvumo valdymas – pagalvokite prieš veikdami. 

Paieškokite įvairių būdų.

 Nuoširdus ir empatiškas klausymasis – supraskite kitus, 

išklausykite iki galo, pasistenkite suprasti kito požiūrį ir 

jausmus.







Grupių edukacinės aplinkos

























Mąstymo mokyklos metodų taikymo nauda

 Mokyklos bendruomenėje susiformuoja mąstymo kultūra.

 Į ugdymo turinį integruojami mąstymo įgūdžiai.

 Keičiasi vaikų elgesys ir požiūris į ugdymąsi.

 Gerėja ugdymo(si) proceso kokybė.

 Didėja vaikų ir tėvų įsitraukimas į ugdymosi procesą, nes tėvai gali naudotis tais 

pačiais, mąstymą ugdančiais, įrankiais. 

 Gerėja reflektavimo įgūdžiai.

 Gerėja klausinėjimo ir klausymo įgūdžiai.

 Didėja vaikų ugdymosi motyvacija.

 Gerėja vaikų mąstymo gebėjimai, problemų sprendimo strategijos.

 Ugdytiniai tampa labiau lankstūs, kūrybiški, labiau pasitikintys savimi ir kitais.

 Padidėja ugdymosi bendradarbiaujant galimybės, nes mąstymo žemėlapiai gali 

būti  kuriami poromis, mažesnėmis grupelėmis bei kartu su visa grupe.

 Suaktyvėja savarankiško ugdymo(si) įgūdžiai. 



Ačiū už dėmesį


